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KLASİKLERİN MİRASI
1. Émile Durkheim (1858 - 1917): Toplumun Ahlaki Temelleri ve Daya-
nışma Kuramı
a. Toplum Anlayışı

Durkheim’a göre toplum, bireylerden bağımsız bir gerçeklik olarak var olan, dışsal ve bireyi şekillendiren 
bir bütünlüktür. Toplum bireyin ötesindedir ve bireyin düşünce, duygu ve davranışlarını yönlendirir.

Toplum, ahlaki bir birlik ve düzen içerisinde işler; bu birlik sembolik düzenler, normlar, değerler ve ritüellerle 
kurulur ve sürdürülür.
b. Mekanik ve Organik Dayanışma

Mekanik Dayanışma:

Daha çok ilkel veya geleneksel toplumlarda görülür.

Toplum üyeleri arasında yüksek oranda benzerlik ve kolektif bilinç hâkimdir.

Bireyler birbirine benzer işler yapar, benzer değerlere sahiptir.

Toplumun devamı bu benzerlikler ve homojen yapılarla sağlanır.
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Organik Dayanışma:

Modern, endüstrileşmiş toplumlarda görülür.

İşbölümü derinleşmiş, bireyler arasında farklılaşma artmıştır.

Farklı toplumsal roller ve uzmanlıklar, toplumsal bütünlüğü sağlar.

Toplum, karmaşık ama işlevsel bir organizma gibidir.
c. Kolektif Bilinç ve Ritüellerin Rolü

Durkheim, “Dinsel Yaşamın İlksel Biçimleri” eserinde toplumsal bütünlüğün semboller, ritüeller ve kolektif 
duygular aracılığıyla sağlandığını vurgular.

Ritüeller ve ortak değerler toplumun moral yapısını canlı tutar; bireyleri bir arada tutan görünmez bağları 
oluşturur.

Toplumun istikrarı, çatışmadan çok uzlaşma ve uyumla mümkündür.
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2. Karl Marx (1818 - 1883): Üretim İlişkileri, Sınıf Çatışması ve Toplum
a. Toplumun Maddi Temeli: Üretim Biçimleri

Marx’a göre toplumun temeli, üretim biçimlerinde ve bu üretimin nasıl organize edildiğinde yatar.

Üretim araçları (toprak, sermaye, makineler, bilgi ve emek) toplumdaki sınıfsal ayrımları belirler.

Toplumsal yapı, üretim araçlarına sahip olanlar (burjuvazi) ile bu araçlardan yoksun olanlar (proletarya) 
arasındaki ilişkilerle belirlenir.
b. Sınıf ve Sınıf Mücadelesi

Toplum, tarihsel olarak sınıf mücadelesiyle şekillenmiştir. Bu mücadele, üretim araçları üzerindeki mülki-
yetin yeniden dağıtımını hedefler.

Kapitalist toplumda burjuvazi ve proletarya arasında sömürü ilişkisi vardır; burjuvazi artı değere el koyar.
c. Altyapı–Üstyapı Kuramı

Altyapı: Ekonomik yapı (üretim ilişkileri ve üretici güçler).

Üstyapı: Hukuk, siyaset, din, ideoloji gibi kurumsal sistemler.

Marx’a göre altyapı, üstyapıyı belirler; yani ekonomik ilişkiler ideolojik düzeni şekillendirir.
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d. İdeoloji ve Hegemonya

Hâkim sınıfın ideolojisi, tüm toplumun ideolojisiymiş gibi sunulur.

Devletin baskı aygıtları (zorlayıcı sistem) ve ideolojik aygıtlar (eğitim, din, medya) yoluyla rıza üretilir ve sınıf 
ilişkileri yeniden üretilir.

3. Max Weber (1864 - 1920): Anlam, Eylem ve Rasyonelleşme
a. Toplumun Yorumsamacı Anlayışı

Weber’e göre toplum, bireylerin anlamlı sosyal etkileşimleri sonucu oluşur. Toplumu anlamak için bireylerin 
öznel anlam dünyasına ulaşmak gerekir.

Toplumbilimsel analiz, bireylerin eylemlerinin ardındaki niyetleri, değerleri ve hedefleri çözümlemelidir.
b. Anlama (Verstehen) Yöntemi

Weber’in sosyolojisinde “anlama” merkezi öneme sahiptir. Sosyal eylemler, bireyin niyetiyle birlikte 
anlaşılmalıdır.

Sosyal eylemler: Amaçsal-rasyonel, değer-rasyonel, duygusal, geleneksel biçiminde sınıflandırılır.
c. Tarihin Olumsallığı ve Nedensellik
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Weber, tarihin tek bir yöne evrildiğini reddeder. Tarih, insanların bilinçli veya bilinçsiz eylemlerinin çok çeşitli 
olasılıklarla şekillendiği bir süreçtir.

Fikirlerin tarihsel süreçte nedensel etkisi vardır (örneğin: Protestan Ahlakı ve Kapitalizmin Ruhu).
d. Otorite Tipolojisi

Karizmatik otorite: Liderin kişisel niteliklerinden doğan itaat.

Geleneksel otorite: Geleneklere dayalı, uzun süredir var olan itaat biçimi.

Rasyonel-hukuki otorite: Modern toplumlarda bürokrasiye dayalı, kurallarla belirlenen otorite biçimi.
e. Rasyonelleşme ve Demir Kafes

Modern toplumda hayat, hesaplanabilirlik, öngörülebilirlik ve denetlenebilirlik temelinde örgütlenir.

Bu süreç “demir kafes” olarak adlandırılır; bireyler özgürlüklerini kaybedebilir, bürokrasinin ve kuralların 
tahakkümüne girer.
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4. Üç Toplum Kuramının Karşılaştırılması
Kuramcı Toplumu Temellendirme Biçimi Birey–Toplum İlişkisi Dönüşüm Dinamiği
Durkheim Ahlaki bütünlük, sembolik düzen Toplum bireyi şekillendirir Dayanışma biç imler inin 

dönüşümü
Marx Üretim ilişkileri, sınıf mücadelesi Birey sınıfsal konumun 

ürünü
Devrim, üretim araçlarındaki 
değişim

Weber Anlamlı eylemler, rasyonelleşme Birey anlam üreten faildir Anlam dünyalarının değişimi

5. Ek Alt Başlıklar (Sunumda Olmayan Ama Gerekli)
a. Klasik Sosyolojinin Ortaya Çıkış Bağlamı

yüzyılda Batı Avrupa’da sanayi devrimi, kentleşme ve laikleşme süreçleri klasik sosyologları etkiledi.

Toplumun dinamik yapısını ve modernleşmenin yol açtığı sorunları anlamaya yönelik teoriler geliştirildi.
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b. Metodolojik Yaklaşımlar

Durkheim: Pozitivist yaklaşım – toplumsal olgular dışsal gerçekliktir, bilimsel yöntemle incelenebilir.

Marx: Tarihsel materyalizm – tarihsel süreçler ekonomik temele dayanır.

Weber: Yorumsamacı yaklaşım – bireylerin anlamlı eylemleri üzerinden toplumu çözümleme.
c. Klasik Kuramların Günümüzdeki Etkisi

Günümüzde sosyolojik teoriler, Durkheim’ın işlevselciliğinden, Marx’ın eleştirel teoriye katkısından, Weber’in 
sembolik etkileşimcilik ve kültürel analizlerine kadar geniş bir yelpazede yeniden yorumlanmaktadır.
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PARSONS VE İŞLEVSELCİLİK
1. Talcott Parsons (1902 - 1979) ve Toplum Anlayışı
Parsons, sosyolojide bütünsel ve sistematik bir yapı kurmaya çalışan işlevselci düşüncenin kurucuların-
dandır. Onun amacı, toplumsal düzenin nasıl kurulduğunu, sürdüğünü ve değiştiğini açıklayan evrensel 
bir teori geliştirmektir.

Durkheim’ın ahlaki bütünlük fikrinden etkilenmiş; toplumu ahlaki normlar, değerler ve roller üzerinden 
tanımlamıştır.

Ona göre bireyler, kendi başına ve yalnızca rasyonel çıkarlarla hareket eden varlıklar değil; toplumsal norm-
lara göre biçimlenen, içselleştirilmiş rolleri oynayan aktörlerdir.
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2. Toplumsal Eylem Kuramı
Parsons’a göre toplumsal eylem sadece faydacı bir hesaplama ya da bireysel çıkar temelli bir davranış 
değildir; aynı zamanda değerler, normlar ve kültürel standartlar çerçevesinde şekillenen iradi bir etkinliktir.

Bir toplumsal eylem şu dört temel unsurdan oluşur:

Eyleyen aktör: Davranışta bulunan özne.

Amaç: Aktörün ulaşmayı hedeflediği durum ya da sonuç.

Araçlar ve koşullar: Amaç için kullanılan araçlar ve çevresel koşullar.

Normatif düzen: Eylemi yönlendiren toplumsal değerler ve kurallar.

Eylemler, bu anlamda bireyin keyfi davranışları değil; toplumsal sistemin beklentilerine uygun olarak yerine 
getirilen sorumluluklardır.
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3. Toplumsal Sistem Kuramı
a. Toplum Bir Sistemdir

Parsons, toplumu karşılıklı bağımlı parçalardan oluşan bir sistem olarak ele alır.

Bu sistem, tıpkı bir organizma gibi, parçalarının ahenkli ve işlevsel bir bütün oluşturmasıyla işler.
b. Üç Ana Düzeyde Sistem

Toplumsal Sistem:

Bireylerin roller üstlendiği, bu rollerin karşılıklı beklentilere dayandığı yapıdır.

Örnek: Öğretmen-öğrenci, doktor-hasta ilişkileri.

Kişilik Sistemi:

Bireyin iç dünyasına ait arzu, inanç ve motivasyonları içerir.

Kişilik, sosyalizasyon süreciyle şekillenir.

Kültür Sistemi:

Toplumun ortak anlamlar, semboller, değer yargıları ve normlardan oluşan yapı.

Kişilik ve toplumsal sistemlerin üzerinde yer alır, onları biçimlendirir.
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c. Sosyalleşme Süreci

Sosyalleşme, bireyin toplumun kültürel normlarını ve rollerini öğrenerek sistemin bir parçası hâline geldiği 
süreçtir.

Bu süreç aile, eğitim kurumları, din, medya gibi kurumlar aracılığıyla işler.

4. AGIL Şeması: İşlevsel Gereksinim Modeli
Parsons, toplumun varlığını sürdürebilmesi için karşılaması gereken dört temel işlev olduğunu savunur. Bu 
model, sistemlerin uyumlu çalışmasını sağlayan işlevsel gereklilikleri tanımlar:
Harf İngilizce Terim Türkçesi Kurumlar / Yapılar
A Adaptation Uyum Ekonomi, üretim
G Goal Attainment Hedef Belirleme Siyaset, yönetim
I Integration Entegrasyon Hukuk, adalet, normlar
L Latent Pattern Maintenance Gizli Kalıpların Korunması Eğitim, din, aile

Bu işlevler sayesinde toplumsal düzenlilik korunur ve sistemsel denge sağlanır.
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5. Parsons’ta Değişim ve Denge
Parsons, her ne kadar sistemin düzenliliğini ve istikrarını ön planda tutsa da, toplumsal değişimi de dışlamaz.

Toplumsal değişim, sistemin dengesinin bozulması durumunda ortaya çıkan uyum çabalarının bir sonucudur.

Bu durumda sistem yeni bir dengeye ulaşmak için yapısal farklılaşma, değer değişimi veya rol dönüşümü 
gibi süreçlere girer.

6. Parsons’a Yönelik Eleştiriler
a. Aksiyonun Yaratıcılığını İhmal Etmesi

Parsons, toplumsal aktörlerin kendi eylemlerini yaratıcı biçimde üretme kapasitelerini göz ardı etmekle 
eleştirilir.

Bireyi sadece rollerin uygulayıcısı olarak görmek, onun özgünlüğünü ve anlam üretme yetisini yetersiz 
açıklar.
b. Aşırı Denge ve Uyum Vurgusu

Parsons’ın kuramı, toplumda çatışma, ayrışma ve eşitsizlik gibi gerçek olguları ikinci plana atar.

Özellikle Wright Mills gibi eleştirmenler, Parsons’ın toplumda var olan güç ilişkilerini ve iktidar yapılarını göz 
ardı ettiğini belirtmiştir.
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c. Yeni Kuramsal Tepkiler

Dramaturjik kuram (Goffman) ve etnometodoloji (Garfinkel) gibi yaklaşımlar, Parsons’ın normatif ve yapı-
salcı kuramına alternatifler sunmuştur.

Bu yaklaşımlar, bireyin anlam yaratma ve toplumsal gerçekliği yeniden üretme süreçlerine odaklanır.

7. Ek Alt Başlıklar (Sunumda Olmayan ama Gerekli)
a. Parsons ve Modernleşme Teorisi

Parsons, Batı toplumlarını modernleşmenin ideal örneği olarak görmüş ve geleneksel toplumların moder-
nleşmeye evrileceğini öne sürmüştür.

Bu evrimci bakış açısı, günümüzde evrenselci ve oryantalist olmakla eleştirilmektedir.
b. Parsons’ın Sosyolojiye Katkısı

Sistem kuramı sayesinde kurumların ve rollerin karşılıklı işlevsel ilişkilerini açıklamaya yönelik kapsamlı bir 
çerçeve sunmuştur.

Sosyal bilimlerde “bütünsel açıklama” arayışlarının öncülerindendir.

15    ÇAĞDAŞ SOSYOLOJİ KURAMLARI -1

http://www.gysakademi.com


c. Günümüzde Parsons’ın Önemi

Günümüzde Parsons’ın işlevselci modeli, toplumsal istikrar ve yapısal bütünlük incelemelerinde hâlâ refe-
rans alınmaktadır.

Özellikle kurumlar arası ilişkilerde sistemsel analiz yapılırken AGIL modeli hâlâ geçerliliğini korur.
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GOFFMAN VE DRAMATURJİK YAKLAŞIM
1. Giriş: Etkileşimi Sosyolojinin Merkezine Yerleştirmek
Erving Goffman (1922–1982), bireyin toplumsal düzenin pasif bir taşıyıcısı değil, aksine bu düzenin yaratıcı 
ve etkin bir üreticisi olduğunu savunur.

Parsons gibi yapı merkezli kuramların bireyi rol beklentilerine indirgeyen anlayışına karşı çıkar; bireyin gün-
delik hayattaki yaratıcılığına ve anlam üretme kapasitesine odaklanır.

Gündelik hayatın yüz yüze etkileşimleri, toplumsal düzenin en temel üretim alanı olarak ele alınır.

2. Dramaturji: Tiyatro Metaforu ile Toplumu Anlamak
a. Temel Kavramlar

Goffman, toplumsal hayatı bir tiyatro sahnesine benzetir; bireyler sahnede rol yapan aktörler, toplum ise 
izleyicilerden oluşan bir sahnedir.

Her birey belli bir senaryo (rol beklentileri), bir sahne (toplumsal bağlam), bir izleyici (toplumsal çevre) ve 
bir performans (sergilediği davranışlar) ile bu tiyatroda yer alır.
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b. Benlik Sunumu

Birey, başkaları üzerinde belli bir izlenim bırakmak amacıyla kendini biçimlendirir ve sunar.

Bu sürece Goffman, “izlenim yönetimi (impression management)” adını verir. Bu, bireyin başkalarının ken-
disini nasıl gördüğünü kontrol etme çabasıdır.

3. Vitrin ve Kulis: Etkileşimin Mekânları
a. Ön Bölge (Vitrin)

Bireyin toplumsal olarak kabul gören rolleri sergilediği, izleyicinin gözlemlediği sahnedir.

Bu bölgede birey, davranışlarını konvansiyonel beklentilere göre kontrol eder.

Görünüş (kılık-kıyafet, dil) ve tutumlar (jestler, beden dili) vitrin performansının bir parçasıdır.
b. Arka Bölge (Kulis)

Bireyin toplumsal izleyicinin gözünden uzaklaştığı, daha doğal ve kontrolsüz davranışlar sergilediği mekândır.

Burada doğaçlama kapasitesi artar; birey kendi benlik sunumunu planlayabilir ya da düzeltmeler yapabilir.

Arka bölge aynı zamanda ön bölgeye hazırlık yapılan, benliğin yeniden yapılandırıldığı sahne arkasıdır.
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4. Etkileşimin Özelliği: Yaratıcılık, Esneklik ve Rol Üretimi
Goffman’a göre her birey toplumsal rol beklentilerine sadece uymakla kalmaz, aynı zamanda bu beklen-
tileri yorumlar, yeniden üretir ve dönüştürür.

Bu süreçte birey, toplumsal düzeni yeniden kurar. Böylece birey, sadece toplumsal düzenin taşıyıcısı değil, 
onun aktif üreticisidir.

Her etkileşim anı, doğaçlama ve strateji içeren, toplumsal anlam üretimine katkı sunan bir sahnedir.

5. Dramaturjik Disiplin ve Sadakat
Etkin birey, benlik sunumunda tutarlılık ve istikrar gösterir; buna Goffman “dramaturjik disiplin” adını verir.

Birey, toplumun ahlaki ve normatif beklentilerine uygun izlenimler yaratmak için özdenetim sahibi olmalıdır.

Dramaturjik sadakatsizlik, yani bu idealize edilmiş rollere uymamak, bireyin toplumdaki itibarını ve saygın-
lığını zedeler.

Toplumsal düzen, bu tür sapmalara karşı yaptırımlar geliştirir; böylece düzenin sürekliliği sağlanır.
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6. Etkileşim Düzeni ve Mikro Sosyoloji
Goffman, toplumsal düzenin mikro düzeyde, yani gündelik etkileşim anlarında nasıl üretildiğini incelemiştir.

Bu anlar, makro düzeydeki yapılarla mikro düzeydeki birey eylemleri arasında bir bağ kurar.

Bireyler, karşılaşmalar esnasında rollerini yeniden inşa eder; bu da toplumsal yapının sürekliliğini ya da 
değişimini etkiler.

7. Goffman ve Parsons’ın Karşılaştırılması
Özellik Parsons Goffman
Birey Roller aracılığıyla sistemi devam ettiren 

aktör
Anlam ve izlenim yaratan yaratıcı özne

Toplumsal Düzen Makro düzeyde normatif rollerle açıklanır Mikro düzeyde gündelik etkileşimlerle inşa 
edilir

Sosyalleşme Pasif öğrenme ve içselleştirme süreci Aktif yorumlama ve yeniden yapılandırma 
süreci

Toplumsal Eylem Sistemsel işlevlere hizmet eden davranış Yaratıcı performans, stratejik sunum
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8. Ek Alt Başlıklar (Sunumda Olmayan Ama Gerekli)
a. Goffman’ın Sosyolojiye Katkısı

Sosyolojide mikro etkileşim düzeyine odaklanarak bireyin rolünü yeniden tanımlamıştır.

“Benliğin sunumu, etkileşim düzeni, yüz yüze iletişim, damgalama, kurumsal yaşam” gibi konuları sosyo-
lojinin merkezine yerleştirmiştir.
b. Damga Teorisi (Stigma)

Goffman’ın bir diğer önemli katkısı damgalama (stigma) kuramıdır.

Damgalı bireyler, toplumun normlarına uymadığı düşünülen özellikler taşıdıkları için ayrımcılığa uğrar.

Bu yaklaşım, özellikle engellilik, hastalık, suç gibi konuların sosyolojik analizinde önemlidir.
c. Goffman’ın Kurumsal İncelemeleri

Goffman, akıl hastaneleri, hapishaneler gibi total kurumlar üzerine yaptığı etnografik çalışmalarla, bireyin 
bu kapalı sistemlerde nasıl özneleştiğini veya bastırıldığını göstermiştir.
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GARFINKEL VE ETNOMETODOLOJİ
1. Giriş: Gündelik Yaşamın Sosyolojisi
Harold Garfinkel (1917–2011), sosyolojik araştırmanın odağını bireylerin gündelik yaşamda sergiledikleri 
pratik eylemler, etkileşimler ve anlam üretim süreçleri üzerine kurar.

Bu yaklaşım, klasik ve yapısalcı sosyolojinin soyut ve yapısal açıklamalarına karşı, bireylerin toplumsal 
düzeni nasıl gündelik pratiklerle ürettiğini inceleyen mikro sosyolojik bir perspektiftir.

Goffman’ın dramaturjik yaklaşımıyla paralellikler taşıyan bu kuram, özellikle Alfred Schütz’ün fenomeno-
lojik sosyolojisinden etkilenmiştir.

2. Etnometodoloji Nedir?
Etnometodoloji, kelime anlamıyla “halkın yöntem bilimi”dir ve bireylerin gündelik dünyayı nasıl anlamlan-
dırdığını, bu anlamı nasıl istikrarlı ve ortak hale getirdiğini inceler.

Garfinkel’e göre toplum, bireylerin birlikte oluşturduğu anlamlı bir yapıdır. Bu yapı hazır ve sabit değildir; 
bireyler onu her an yeniden üretir.

Toplumsal düzen, dışsal yapılar tarafından değil; aktörlerin anlamlı etkileşimleri ile yaratılır.

22    ÇAĞDAŞ SOSYOLOJİ KURAMLARI -1

http://www.gysakademi.com


3. Temel Kavramlar ve Yaklaşımlar
a. Ortak Bilgi Stoğu ve Arka Plan Bilgisi

Schütz’ün “ortak bilgi stoğu” kavramı, bireylerin toplumsal yaşamda aynı dili, aynı anlamları ve aynı bek-
lentileri paylaşmalarını ifade eder.

Garfinkel bu kavramı geliştirerek, gündelik hayattaki anlam üretiminin dayandığı arka plan bilgisini ortaya 
koyar.

Bu bilgi, bireylerin çoğu zaman farkında olmadan kullanıp anlam kurduğu, paylaşılan ve yerel bir bilgi setidir.
b. Rutinleşme ve Güven

Rutinleşmiş davranışlar, toplumsal yaşamın istikrarını ve öngörülebilirliğini sağlar.

Güven, bireylerin bu rutinlere dayanarak anlam kurabilmesi için vazgeçilmezdir.

Anthony Giddens’ın “ontolojik güven” kavramı bu çerçevede Garfinkel’in mikro çözümlemeleriyle örtüşür.
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4. Garfinkel’in “Sahneyi Bozma” Deneyleri
Garfinkel’in meşhur yöntemlerinden biri, gündelik yaşamın istikrarını ve normatif düzenini bozarak top-
lumsal kuralları görünür kılmaktır.

Örnekler:

Aile bireyleriyle yabancı gibi konuşmak.

Pazarlık yapılmayacak bir ortamda pazarlık etmeye çalışmak.

Bu tür deneyler, gündelik hayatın “doğal akışının” aslında öğrenilmiş, inşa edilmiş ve istikrarsız olduğunu 
gösterir.

Normların sarsıldığı bu anlarda ortaya çıkan rahatsızlık, toplumsal düzenin ne kadar kırılgan olduğunu 
kanıtlar.

5. Garfinkel’in Etnometodolojik Perspektifinin Dört Temel Uğrağı
a. Pratiklik

Bireyler gündelik yaşamı “nasıl” yaşadıkları üzerine düşünmeden, pratik etkinlikler aracılığıyla anlam üretirler.

Bu anlamlar rasyonel planlamadan çok, pratik bilinç ve deneyimle inşa edilir.
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b. Bağlam Bağımlılık

Her toplumsal eylem, belli bir yer, zaman ve sosyal bağlama özgüdür.

Bu bağlamın dışında aynı eylem farklı anlamlara sahip olabilir.

Bu nedenle toplumsal gerçeklik evrensel değil, bağlamsaldır. Anlam “local” olarak üretilir.
c. Refleksivite

Refleksivite, bireylerin hem yaptıkları eylemleri hem de bu eylemlerin anlamını eşzamanlı olarak üretmeleri 
anlamına gelir.

Birey, kendi davranışını hem yapar hem de anlamlandırır; böylece toplumsal gerçekliği refleksif biçimde 
yaratır.
d. Açıklanabilirlik

Her toplumsal eylem, topluluk üyeleri tarafından anlamlı, gerekçeli ve açıklanabilir kılınmak zorundadır.

Açıklanabilirlik, toplumsal düzenin sürekliliği için zorunlu bir özelliktir; bireyler davranışlarını başkalarına 
meşrulaştırmakla yükümlüdür.
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6. Üyelik Üretimi ve Dilsel Düzen
Toplumsal dünyanın üyesi olmak, sadece biyolojik ya da fiziksel varlıkla değil; kültürel kodlara ve dilsel 
normlara aşinalıkla mümkündür.

Bireyin “üyelik” kazanması, o topluma özgü bilgi, davranış ve anlam kalıplarına hâkim olmasıyla mümkündür.

Bu üyelik, kurumsallaşmış yapılar içinde rutinleşen kalıpların sürdürülmesiyle pekişir.

7. Etnometodolojinin Kuramsal Önemi
a. Mikro-Makro Köprüsü

Etnometodoloji, mikro düzeydeki birey eylemlerinin nasıl makro yapılar oluşturduğunu göstererek mikro 
ve makro analizler arasında köprü kurar.
b. Yapıların Yaratımı

Geleneksel sosyolojinin aksine, toplumsal yapıları verili değil, sürekli inşa edilen oluşumlar olarak görür.
c. Eleştirel Perspektif

Toplumsal gerçekliğin doğallaştırılmasına karşı çıkar; bu gerçekliğin tarihselliğini ve bağlam bağımlılığını 
görünür kılar.
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8. Ek Alt Başlıklar (Sunumda Olmayan Ama Gerekli)
a. Etnometodoloji ve Konuşma Analizi

Garfinkel’in öğrencisi Harvey Sacks, etnometodolojiyi konuşma analizine uygulamış, bireylerin gündelik 
dil kullanımıyla nasıl anlam inşa ettiğini incelemiştir.
b. Etnometodolojinin Uygulama Alanları

Mahkemeler, sağlık kurumları, bürokratik yazışmalar, eğitim ortamları gibi alanlarda gündelik etkileşimlerin 
düzenleyici normlarını analiz etmek için kullanılır.
c. Etnometodolojinin Eleştirileri

Aşırı mikro düzeyde kalmakla, yapısal eşitsizlikleri göz ardı etmekle eleştirilmiştir.

Ancak bu eleştiriler, metodolojinin yapısal analizlere entegre edilmesiyle büyük ölçüde aşılmıştır.
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BERGER VE LUCKMANN – GERÇEKLİĞİN TOPLUMSAL İNŞASI
1. Kuramsal Arka Plan ve Temel Sorunsal
Peter L. Berger ve Thomas Luckmann, 1966 yılında yayımladıkları “Gerçekliğin Toplumsal İnşası” adlı 
eserlerinde, toplumsal gerçekliğin nasıl üretildiğini ve bireyler tarafından nasıl deneyimlendiğini açıklamaya 
çalışmışlardır.

Onlara göre toplumsal dünya, doğuştan verilmiş ya da değişmez bir yapı değil, insan etkinliğiyle inşa edilen, 
sürdürülen ve değiştirilebilen bir yapıdır.

Bu yaklaşım, fenomenoloji (Schütz) ve etnometodoloji (Garfinkel) gibi mikro sosyolojik perspektiflerden 
etkilenmiştir.

2. Gerçekliğin İnşası: Nesnelleşmiş Düzenin Öznellikten Doğuşu
a. Özneler-arası Etkileşim

Gündelik yaşamda deneyimlenen gerçeklik, bireylerin birbirleriyle kurdukları karşılıklı etkileşimlerden doğar.

Bu süreç, bireylerin eylemlerinin karşılıklı olarak anlamlandırıldığı, alışkanlıkla tekrarlandığı ve zamanla doğal 
kabul edilen düzenliliklere dönüştüğü bir süreçtir.
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b. Nesnelleşme Süreci

Toplumsal gerçeklik, başlangıçta bireylerin öznel eylemleriyle kurulur, ardından nesnelleşmiş yani bireyden 
bağımsız, dışsal bir yapı gibi algılanır.

Bu yapı zamanla bireylerin dışsal, zorlayıcı ve sarsılmaz bir gerçeklik olarak gördüğü toplumsal kurumlara 
dönüşür.

3. Zamansallık, Tipleştirme ve Şemalaştırma
Gerçekliğin inşasında zaman, temel bir boyuttur; bireylerin karşılaştığı durumlar zaman içinde anlam kazanır 
ve düzenli tekrarlarla tipleştirilir.

Tipleştirme, benzer durumlara karşı geliştirilen standart tepkiler ve rollerle ilgilidir. Bu, bireylerin toplumsal 
rollere yerleşmesini sağlar.

Bu süreçte dil, hem anlamın sürekliliğini sağlar hem de bağlamdan koparak genel ve soyut anlamların 
kurulmasına olanak tanır.
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4. DİL: Anlamın Taşıyıcısı ve Gerçekliğin Kurucusu
Dil, bireylerin gerçekliği anlamlandırma, sınıflandırma ve paylaşma biçimidir.

Dilin sembolik yapısı, belirli bir bağlamda üretilen anlamın zaman ve mekân sınırlarını aşarak genişletilme-
sini sağlar.

Bu yönüyle dil, toplumsal gerçekliğin temel taşıyıcısı, kurumların meşrulaştırıcısı ve bireyler arası anlam 
birliğinin kurucusudur.

5. Kurumlaşma Süreci
a. Alışkanlık – Mutatlaştırma – Kurumlaşma

Her toplumsal düzen, bireylerin tekrarlı eylemleriyle oluşur.

Bu tekrarlar alışkanlıkları, alışkanlıklar normları, normlar ise kurumları doğurur.

Kurumlaşma, bireyin özgün yaratımının dışsallaşarak genel-geçer kurallara dönüşmesini ifade eder.
b. Dışsallık ve Zorlayıcılık

Kurumlaştıktan sonra toplumsal yapılar, birey üzerinde zorlayıcı, normatif ve otoriter bir etki yaratır.

Toplumsal roller bu bağlamda bireye dayatılır ve bireyin kimliği bu rollerle şekillenir.
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c. Kurumlaşma ve Meşrulaştırma

Her kurumlaşma süreci, meşrulaştırıcı anlatılara dayanır.

Meşrulaştırma, toplumsal yapıların “doğal”, “kaçınılmaz” ya da “ilahi” olduğu iddiasıyla bireylere sunulmasıdır.

6. Kurumlarla Birey Arasındaki Diyalektik İlişki
Berger ve Luckmann’a göre, kurumlar bireyin üzerinde belirleyici olsa da, bireyler bu kurumlara refleksif 
olarak müdahale edebilir.

Bu diyalektik ilişki üç aşamadan oluşur:

Dışsallaştırma: Birey toplumsal dünya yaratır.

Nesnelleştirme: Bu dünya birey dışındaki bir gerçekliğe dönüşür.

İçselleştirme: Birey bu gerçekliği kendi benliğine mal eder.

Bu süreçte birey, özne olma kapasitesini tamamen yitirmez; toplumsal rolleri yorumlayarak dönüştürebilir.
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7. Toplumsal Roller ve Sapma
Kurumlaşmış yapılar bireyler için belirli rol kalıpları üretir.

Bu kalıpların dışında hareket eden bireyler “sapma” olarak tanımlanır ve toplumsal düzeni tehdit eden 
unsurlar gibi algılanabilir.

Ancak Berger ve Luckmann’a göre bu sapmalar, toplumsal yapının yeniden yapılanmasına da zemin 
hazırlayabilir.

8. Ek Alt Başlıklar (Sunumda Olmayan Ama Gerekli)
a. Berger ve Luckmann’da Sosyolojik Bilgi

Sosyolojik bilgi, gündelik bilgiyle aynı düzlemde değil; gündelik anlam üretim süreçlerini sorgulayan, görünür 
kılan ve eleştiren bir bilgi biçimidir.

Bu bağlamda sosyoloji, gerçekliğin inşasını deşifre eden bir disiplin olarak tanımlanır.
b. Modern Toplumda Gerçeklik Dağılması

Berger’e göre modernleşme ile birlikte tek bir gerçekliğin hâkimiyeti sona ermiş, farklı gerçeklik alanları 
çoğalmıştır.

Bu çoğalma bireyde “anomi, belirsizlik ve kimlik karmaşası” yaratabilir.
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c. Sosyal İnşa Kuramının Günümüzdeki Yansımaları

Bugün medya, internet ve dijital kültür alanlarında sosyal inşa kuramı sıkça başvurulan bir çerçevedir.

“Gerçekliğin medyatik inşası”, “kimlik performansları” ve “normların dijital evrimi” gibi temalar bu kuramın 
çağdaş uzantılarıdır.

Kurumlaşma: Berger ve Luckmann Yaklaşımı

1. Kurumlaşmanın Tanımı ve Anlamı
Kurumlaşma, toplumsal ilişkilerin düzenli ve kalıcı hale gelmesini sağlayan süreçtir. Bireylerin tekrar eden 
davranış kalıpları zamanla standartlaşır ve bu kalıplar toplumsal kabul görerek kurumlaşmış yapılar halini 
alır.

Berger ve Luckmann’a göre kurumlaşma, bireylerin anlamlandırma süreçleriyle şekillenen ve zaman içinde 
nesnelleşen sosyal gerçekliklerin düzenlenmesidir.

2. Bilginin Erişilebilir ve Anlaşılır Hale Gelmesi
Kurumlaşma sayesinde belirli bilgi biçimleri, toplum üyeleri için ulaşılabilir ve anlaşılabilir hale gelir.

Bu bilgi, bireylerin sosyal dünyayı kavramasında temel oluşturur ve toplumsal yapının sürekliliğini sağlar.
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3. İçselleştirme ve Rol Üstlenme Süreci
Bireyler, kurumlaşmış bilgileri içselleştirerek sosyal gerçekliğin bir parçası haline gelir.

Toplumsal roller, bireylerin bu içselleştirme süreciyle benimsedikleri fail tipleridir. Roller üzerinden sosyal 
dünyada konum alınır.

4. Roller ve Sosyal Düzenin Tercümesi
Roller, hem işlevsel hem sembolik anlamlar taşır. Bu roller toplumsal düzenin birey düzeyindeki tezahürleridir.

Sosyolojik analiz, roller üzerinden yapıldığında toplumsal düzenin işleyişi daha net kavranabilir.

5. Alanların Çoğulluğu ve Sembolik Ortaklık
Toplum, farklı anlam yapılarının bir arada var olduğu bir çoğulluktur.

Bu çokluk içinde sembolik ortaklıklar oluşturarak sosyal bütünlük sağlanır. Toplumun ortak anlam dünyası 
bu sembolik yapılar üzerinden inşa edilir.

6. Şeyleşme (Reification) Süreci
Şeyleşme, bireylerin toplumsal gerçekliğin insan ürünü olduğunu unutması ya da bunun farkında olmamasıdır.

Bu durumda kurumsal yapılar doğal, değiştirilemez ve durağan olarak algılanır. Bireyler bu gerçekliğe 
yabancılaşır.
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7. Şeyleşmenin Bilgi Boyutu
Şeyleşme sadece yapısal değil aynı zamanda bilişsel bir süreçtir. İnsanlar, sosyal gerçekliği şeyleşmiş 
biçimde kavrarken dahi onu yeniden üretir.

Bu üretim, doğal dünya ile inşa edilmiş sosyal dünya arasındaki farkı silikleştirir.

8. Meşrulaştırma ile Kurumlaşma İlişkisi
Kurumlaşma süreci meşrulaştırma ile iç içedir. Kurumsallaşan anlamlar, izah ve haklılaştırma yoluyla ger-
çeklik kazanır.

Meşrulaştırma süreci, sembolik evrenlerin kurulmasıyla düzenliliği destekler ve sosyal yapıyı sağlamlaştırır.

9. Sosyal Gerçekliğin İnşası
Berger ve Luckmann, sosyal gerçekliğin bireyler arası etkileşimle sürekli inşa edildiğini vurgular. Bu süreç 
hem bireylerin eylemlerini hem de toplumun genel işleyişini belirler.
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10. Kurumlaşma ve Sosyal Kontrol
Kurumlar, normatif çerçeveler sunarak birey davranışlarını yönlendirir. Bu yönlendirme sosyal kontrol meka-
nizmalarının temelidir.

11. Kurumların Tarihselliği
Kurumlar zaman içinde tarihsel bağlamlara göre dönüşüm geçirebilir. Bu yönüyle dinamik ve yeniden üre-
tilebilir yapılardır.
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FRANKFURT OKULU: ELEŞTİREL TEORİ VE  
MODERNLİK ELEŞTİRİSİ

1. Frankfurt Okulu’nun Temel Yaklaşımı
Frankfurt Okulu, 1923’te Almanya’da kurulan ve eleştirel teori geleneğini benimseyen bir düşünce okuludur.

Başlıca düşünürleri arasında Theodor W. Adorno, Max Horkheimer, Herbert Marcuse ve Jürgen Habermas 
yer alır.

Okul, modern kapitalist toplumun ideolojik ve kültürel yapılarını eleştirel bir bakışla incelemeyi amaçlamış; 
pozitivist bilim anlayışına, araçsal akla ve kültür endüstrisine yoğun eleştiriler yöneltmiştir.

2. Aydınlanmanın Diyalektiği (Adorno ve Horkheimer)
“Aydınlanmanın Diyalektiği” adlı eserlerinde Adorno ve Horkheimer, modernliğin vaat ettiği özgürleşmenin 
aksine, bireylerin araçsal akıl tarafından tahakküm altına alındığını savunurlar.

Aydınlanma düşüncesinin rasyonaliteyi merkeze alarak mitolojinin yerine geçmesi, özgürlük değil, yeni bir 
baskı biçimi doğurmuştur.

Araçsal rasyonalitenin toplumsal yaşamı kuşatması, bireyleri araçlara boyun eğen edilgen varlıklar haline 
getirmiştir.
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Rasyonel düşüncenin kendi içinde bir mitolojiye dönüşmesi, aklın mitleşmesi olarak tanımlanır.

3. Kültür Endüstrisi ve Kitle Kültürü Eleştirisi
Frankfurt Okulu, kültürün endüstrileşmesi ve metalaşmasıyla birlikte bireyin özgün kültürel üretimden uzak-
laştığını savunur.

Kültürel içerikler, tıpkı seri üretim malları gibi standartlaştırılır ve bu içerikler, toplumun homojenleşmesine 
hizmet eder.

Kültürel üretim yalnızca bireysel ifade değil, aynı zamanda mevcut toplumsal eğilimlerin bir yansımasıdır.

Kitle kültürü, bireyleri edilgenleştirir, onları önceden formüle edilmiş düşünsel şemalara bağımlı hale getirir.

4. Tüketim Toplumu ve Sahte İhtiyaçlar
Frankfurt Okulu’na göre modern toplumda bireyler, gerçek ihtiyaçları yerine medya ve pazarlama araçla-
rıyla inşa edilen sahte ihtiyaçlara yöneltilir.

Bu sahte ihtiyaçlar aracılığıyla bireyler, kapitalist üretim ilişkilerine boyun eğdirilir ve sistemin sürekliliği 
sağlanır.

Tüketim, bireyin özgürleşmesini değil, daha fazla kontrol edilmesini beraberinde getirir.
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5. Teknoloji ve Edilgen Kitleler
Teknoloji, kültürel ürünlerin üretim ve dolaşımında araçsal bir rol oynarken, kitleleri pasif izleyici ve tüketici 
konumuna indirger.

Kitle iletişim araçlarıyla düşünsel edilgenlik teşvik edilir; bireyler eleştirel düşünceden uzaklaşır ve siyasal 
anlamda atıl hale gelir.

6. Otoriteryanizm ve Bireyin Sonu (Adorno)
Adorno, bireyin geleneksel otorite yapılarına olan bağımlılığının çözülmesiyle, yeni bir otorite boşluğunun 
doğduğunu belirtir.

Bu boşluk, ırkçılık, şiddet ve otoriter eğilimlerin yaygınlaşmasına zemin hazırlar.

Standartlaşmış kitle kültürü bireyde baskılanmayı artırır, kişisel alanın tahakküm altına alınması, bireyin 
özgün kimliğini yitirmesine neden olur.

7. Modernliğin Eleştirisi
Frankfurt Okulu, modernliğin bilim, kültür ve teknoloji aracılığıyla kurduğu düzenin aslında baskıcı ve tahak-
kümcü olduğunu savunur.

Modern kurumlar, bireyleri edilgenleştirerek kapitalist sistemin devamlılığını sağlar.

Aydınlanmanın sunduğu özgürleşme iddiası, modern toplumsal yapılar içinde bir yanılsamaya dönüşür.
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8. Eleştirel Teori’nin Amacı
Eleştirel teori, yalnızca toplumu anlamayı değil, onu dönüştürmeyi hedefler.

İdeolojilerin eleştirisi, özgür bireyin ve demokratik toplumun inşası için temel görülür.

9. Kültürün İdeolojik İşlevi
Kültür, sadece eğlence değil, aynı zamanda ideolojik işlevleriyle toplumsal denetimi sağlayan bir 
mekanizmadır.

Kültür endüstrisi, farklılık ve özgünlük yerine tekrarı, sorgulama yerine kabullenmeyi teşvik eder.

10. Frankfurt Okulu ve Günümüz Eleştirisi
Frankfurt Okulu’nun analizleri, günümüz dijital kültürü, sosyal medya ve neoliberal tüketim alışkanlıkları 
açısından da güncelliğini korumaktadır.
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ALTHUSSER’İN İDEOLOJİ KURAMI
1. Althusser’in Kuramsal Arka Planı
Louis Althusser, 20. yüzyıl Fransız yapısalcı Marksist düşünürlerinden biridir ve ideoloji kuramı, Antonio 
Gramsci’nin hegemonya ve sivil toplum kavramları ile Lacan’ın özne kuramı gibi düşünsel kaynaklardan 
etkilenmiştir.

Gramsci’den farklı olarak Althusser, ideolojiyi sınıf egemenliğinin zor araçlarıyla değil, gönüllü rıza ile sür-
dürüldüğü bir alan olarak kavramsallaştırır.

2. İdeolojinin Rolü: Emek Gücünün Yeniden Üretimi
Althusser’e göre kapitalist toplumda emek gücünün yeniden üretimi yalnızca ekonomik araçlar (ücret gibi) 
yoluyla değil, aynı zamanda ideolojik aygıtlar aracılığıyla gerçekleştirilir.

Eğitim sistemi, aile, din, kültür ve medya gibi yapılar bireylere egemen ideolojiyi benimsetir; böylece sis-
temin sürekliliği sağlanır.
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3. Baskıcı Aygıtlar ve İdeolojik Aygıtlar Ayrımı
Devlet aygıtı baskıcıdır: ordu, polis, hukuk sistemi gibi araçlarla zora dayalı denetim uygular.

İdeolojik aygıtlar ise görünmez ve dolaylıdır; bireyin düşünce dünyasına sızar ve onu şekillendirir.

Toplumda egemenliğin sürdürülebilmesi için yalnızca baskı değil, ideolojik rıza da gereklidir. Bu rıza, ide-
olojik aygıtlar sayesinde sağlanır.

4. İdeoloji ve Birey: Yapısalcı Yaklaşım
Althusser, bireyi aktif ve bilinçli bir özne değil, toplumsal rollerin taşıyıcısı olarak tanımlar. Bu, onun yapısalcı 
Marksizminin temelidir.

Eğitim sistemi örneğinde olduğu gibi, bireyler sistemin ritmine uygun şekilde yetiştirilir, böylece kapitalist 
yapıya uyumlu hale gelirler.

Orta Çağ’da bu işlevi din üstlenirken, modern toplumlarda bu işlevin yerini eğitim sistemi almıştır.

5. İdeoloji ve Toplumsal Oluşum: Üstbelirlenim
Geleneksel Marksist görüşten ayrılarak, altyapı (ekonomi) ile üstyapı (ideoloji, hukuk, kültür) arasında doğ-
rusal bir belirlenim olmadığını savunur.

Althusser, “üstbelirlenim” kavramı ile, üstyapı unsurlarının da toplumsal yapıyı etkileyen özerk ve aktif öğeler 
olduğunu belirtir.
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Böylece toplumsal oluşum, çok katmanlı, karmaşık ve karşılıklı etkilerle şekillenen bir yapıdır.

6. Çağırma (Interpellation) Mekanizmaları
Althusser’e göre ideoloji bireyleri özneye dönüştürür, bunu çağırma (interpellation) yoluyla yapar.

Bireyler, ideolojik aygıtların çağrılarına olumlu yanıt vererek belli özne konumlarını benimserler.

Bu sürece birey farkında olmadan rıza gösterir; bu da ideolojinin en etkili yönüdür çünkü gönüllü ve 
görünmezdir.

7. Yanılsama Olarak Kimlik: “Yanlış Tanıma”
Lacan’ın “ayna evresi” kuramından yararlanan Althusser, bireyin kendini tanıdığı ideolojik çağrıları “yanlış 
tanıma” (misrecognition) olarak tanımlar.

Bu süreçte birey, egemen ideolojinin dayattığı özdeşliği kendi kimliği sanarak kabul eder.

Bu ideolojik özdeşlikler, sembolik düzenin yasa koyucu gücü halini alır.
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8. İdeolojiye Eleştiriler ve Sınırlılıklar
Althusser’in özneyi edilgen ve pasif görmesi, onun kuramına yöneltilen temel eleştirilerden biridir.

Eleştirmenler, bireylerin yalnızca rıza gösteren değil, aynı zamanda direnen, dönüştüren ve yeniden anlam-
landıran aktörler olduğunu vurgular.

Althusser’in kuramı, toplumsal çatışmaları ve ideolojik mücadelenin çoklu doğasını yeterince hesaba kat-
mamakla eleştirilmiştir.

9. Eğitim Sistemi Örneği
Althusser’e göre eğitim sistemi, modern kapitalist toplumda başat ideolojik aygıttır.

Bu sistem aracılığıyla bireylere itaat, rekabet, başarıya odaklılık ve hiyerarşik yapılar meşru olarak öğretilir.

10. Din ve Aile
Geleneksel ideolojik aygıtlar arasında din ve aile de yer alır. Bu kurumlar, toplumsal normların ve değerlerin 
aktarımını sağlayarak ideolojik işlev görür.

11. İdeolojinin Üretici Güç Olarak Rolü
Althusser’e göre ideoloji yalnızca var olanı meşrulaştırmaz; aynı zamanda yeni özne biçimlerini ve toplumsal 
yapıları üretir.
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SINIF KURAMLARI
1. Sınıf Kavramının Temel Tanımı
Sınıf, bireylerin sahip oldukları ekonomik, toplumsal ve kültürel kaynaklara göre toplumsal yapı içindeki 
konumlarını belirleyen bir ayrım biçimidir.

Kaynakların (mülkiyet, gelir, bilgi, statü) farklı bireyler arasında eşitsiz biçimde dağılımı, yaşam tarzlarını, 
olanaklarını ve toplumsal hareketlilik şanslarını belirler.

Sınıf ayrımları, kast ve kölelik gibi sabit ve doğuştan gelen sistemlerden farklı olarak daha esnek ve değiş-
tirilebilir yapıdadır.

2. Sınıfın Ekonomik Temelleri ve Genişleyen Anlamı
Klasik yaklaşımlar sınıfı, üretim araçları üzerindeki mülkiyet ilişkileri üzerinden tanımlar: kapitalist sınıf üretim 
araçlarını sahiplenirken, işçi sınıfı yalnızca emek gücünü sunar.

Ancak çağdaş sınıf analizlerinde (özellikle Bourdieu’nun katkılarıyla) ekonomik sermayenin yanında sosyal 
sermaye (ağlar, ilişkiler), kültürel sermaye (eğitim, zevkler) ve sembolik sermaye (itibar, meşruiyet) gibi diğer 
unsurlar da dikkate alınmaktadır.
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3. Emek ve Sınıf Eşitsizlikleri
İşgücü üzerinden şekillenen sınıf yapıları, ücretler, çalışma koşulları, iş güvencesi gibi etkenlere bağlı olarak 
farklılaşır.

İşçi sınıfı ile sermaye sınıfı arasındaki ilişkiler sadece ekonomik sömürü değil, aynı zamanda yaşam tarzı, 
kültürel farklılıklar ve sınıfsal habitus ile de şekillenir.

4. Erik Olin Wright’ın Sınıf Kuramı
Wright, Marx ve Weber’in sınıf teorilerini sentezleyerek daha görgül ve katmanlı bir sınıf modeli geliştirmiştir.

Sınıf konumlarını belirlemede üç temel denetim biçimini önceler:

Sermaye üzerindeki kontrol: Üretim araçlarına sahip olma durumu.

Fiziksel üretim araçları üzerindeki denetim: Üretim sürecinin teknik bileşenleri üzerinde söz sahibi olma.

Emek gücü üzerindeki denetim: İşçileri yönetme, iş sürecini düzenleme ve ücret politikasını belirleme yetkisi.
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5. Çelişkili Sınıf Mevkileri
Wright, sınıf konumlarının her zaman net sınırlarla ayrılmadığını, bireylerin hem yöneten hem denetlenen 
rollerde bulunabileceğini vurgular.

Yöneticiler, uzmanlar, denetleyiciler gibi pozisyonlar; hem otoriteye sahip olmaları hem de üstlerinde bir 
sermaye sahibi bulunması bakımından çelişkili sınıf konumları oluşturur.

Aile bağları, kariyer süreci, eğitim ve uzmanlıklar bireyleri çoklu sınıf konumlarına yerleştirir.

6. İkili Sınıf Yapıları ve Soyutlama
Wright, gerçek hayattaki sınıf yapılarının karmaşık olduğunu savunmakla birlikte, ikili sınıf yapılarının (kapi-
talist vs. işçi) analitik açıdan açıklayıcı gücünü koruduğunu belirtir.

Sınıf bilinci ve toplumsal mücadeleler, bu ikili yapılar içinde şekillenerek tarihsel ve ideolojik çatışmalara 
zemin hazırlar.

7. Sınıfın Failliği ve Tarihsel Rolü
Wright’ın yaklaşımı, sınıfı yalnızca yapısal bir konum değil, aynı zamanda tarihsel ve politik bir özne olarak 
da tanımlar.

Sınıf oluşumları, kurumlar aracılığıyla şekillenirken, sınıf bilinci, bireylerin deneyimleri ve kolektif hareket-
leriyle tarihsel mücadeleye dönüşebilir.
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8. Sınıf Bilinci ve Kolektif Eylem
Sınıf bilinci, bireylerin toplumsal konumlarının farkına varması ve benzer konumdaki bireylerle dayanışma 
kurmasıdır.

Kolektif eylemler (grev, sendikal hareketler, protestolar) sınıf bilincinin pratik yansımalarıdır.

9. Güncel Sınıf Tartışmaları
Küreselleşme, esnek emek rejimleri, güvencesizlik ve dijitalleşme gibi faktörler çağdaş sınıf yapılarında 
yeni ayrışma biçimleri yaratmaktadır.

Prekarya (güvencesiz çalışan sınıf), yaratıcı sınıf, beyaz yakalı işçiler gibi kavramlar güncel sınıf kuramlarına 
dahil edilmiştir.
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SINIF KURAMLARI (II): WRİGHT VE BOURDİEU
1. Erik Olin Wright’ın Sınıf Kuramı: Çok Boyutlu Denetim ve Çelişkili 
Mevkiler
a. Üç Temel Denetim Biçimi

Sermaye Üzerindeki Kontrol: Üretim araçlarının doğrudan sahipliği.

Fiziksel Üretim Araçları Üzerindeki Kontrol: Üretim sürecinin teknik bileşenlerine erişim ve yönetim yetkisi.

Emek Gücünün Denetimi: Diğer bireylerin emek süreçleri üzerindeki otorite (yönetici, denetleyici gibi 
pozisyonlar).
b. Mülkiyet ve Yetki İlişkileri

Wright, sınıf pozisyonlarını yalnızca mülkiyet temelinde değil, aynı zamanda hakların ve yetkilerin dağılımı 
üzerinden kavrar.

Bu, sınıf konumlarının yalnızca sahip olunan varlıklarla değil, karar alma süreçlerine katılımla da belirlendi-
ğini gösterir.
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c. Çelişkili Sınıf Mevkileri

Bireyler aynı anda hem otoriteye sahip olabilir hem de daha üst bir sınıfa tabi olabilir.

Bu durum, örneğin bir müdürün hem işçiler üzerinde otorite sahibi olup hem de sermaye sahibi olmama-
sında görülür.

Profesyoneller, uzmanlar ve yöneticiler gibi pozisyonlar bu tür çelişkili mevkilerin tipik örnekleridir.
d. Dolaylı ve Çoklu Konumlar

Aile ilişkileri, kariyer süreci ve iş çevresi bireyleri doğrudan olmayan ancak etkili sınıf pozisyonlarına yerleştirir.

Bu dinamik yapı, sınıfın sabit bir kategori olmadığını, zaman içinde dönüşebileceğini gösterir.

2. Pierre Bourdieu’nün Sınıf Kuramı: Farklılaşma ve Sermaye Yapıları
a. Sınıfın Farklılaşma Temelli Kavranışı

Bourdieu, sınıfı yalnızca ekonomik temelli değil, toplumsal farklılaşma süreçleri üzerinden kavrar.

Kültürel pratikler, zevkler, alışkanlıklar ve yaşam tarzları sınıf konumlarının belirlenmesinde önemli hale gelir.
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b. Sermaye Türleri

Ekonomik Sermaye: Para, mülkiyet, maddi varlıklar.

Kültürel Sermaye:

Bedenselleşmiş: Duruş, konuşma tarzı, görgü kuralları.

Nesneleşmiş: Kitaplar, sanat eserleri gibi kültürel nesneler.

Kurumsallaşmış: Eğitim diplomaları, akademik unvanlar.

Sosyal Sermaye: Akraba, arkadaş, meslek çevresi gibi ilişki ağları.

Sembolik Sermaye: Saygınlık, prestij, meşruiyet gibi tanınma biçimleri.
c. Sermaye Aktarımı ve Dönüşümü

Sermayeler aktarılabilir (miras, sosyal çevre) ve çevrilebilir (kültürel sermaye → ekonomik fayda) özelliklere 
sahiptir.

Sermaye hacmi bireyin toplumsal gücünü belirlerken, sermaye yapısı bireyin hangi tür sermayeye daha 
çok sahip olduğunu gösterir.
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d. Toplumsal Konumlar ve Yaşam Tarzları

Bourdieu’ye göre sınıfsal konumlar; siyasal tutumları, kültürel zevkleri, mesleki yatkınlıkları ve toplumsal 
değer yargılarını belirler.

Bu konumlar, bireylerin hem kendilerini hem de başkalarını nasıl algıladıklarını ve konumlandırdıklarını etkiler.
e. Dinamik Sınıf Modeli

Bourdieu, sınıfı durağan bir yapı değil; diğer sınıflarla ilişkili olarak değişen bir konumlar sistemi şeklinde 
tanımlar.

“Sınıf” yerine “sınıf benzeri pozisyonlar” ve “toplumsal uzamda farklılaşma eksenleri” gibi kavramlar kullanır.

3. Kültür ve Sınıf Etkileşimi
Kültürel ürünler ve pratikler (müzik türleri, sanat tercihleri, tatil biçimleri) sınıfsal aidiyetin göstergeleri haline 
gelir.

Bu tercihler, sınıfsal sınırları yeniden üretirken aynı zamanda meşrulaştırır.

4. Sınıfın Toplumsal Mekânda Konumlanışı
Bourdieu’nün “toplumsal uzam” kavramı, bireylerin konumlarını sadece ekonomik düzlemde değil, ser-
maye türleri ve bunların oranlarıyla tanımlar.
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YAPISALCILIK: KURAMSAL ÇERÇEVE VE TEMSİLCİLERİ
1. Yapısalcılığın Tanımı ve Kuramsal Çerçevesi
Yapısalcılık, toplumsal, kültürel ve politik yapıları anlamlandırmak için özellikle dilbilimden türetilmiş yapısal 
analiz yöntemlerini kullanan bir düşünce geleneğidir.

Bu yaklaşım, bireyin düşünce ve davranışlarını bağımsız tercihlerle değil, içinde bulunduğu göstergeler 
sistemiyle şekillendirdiğini öne sürer.

Dilsel yapı, toplumsal olanın çözümlenmesinde merkezî bir araçtır; çünkü yapısalcılar için anlam, ilişkiler 
ağı içinde kurulur.

2. Ferdinand de Saussure: Yapısalcılığın Dilbilimsel Temeli
a. Dilin Sistemsel Doğası

Saussure’e göre dil, bireysel bir ürün değil; kolektif zihnin bir kurumudur.

Dil, konuşmayı mümkün kılan, işaretlerin (gösterge) sistemli bir örgütlenmesidir.
b. Gösterge Kuramı

Her dilsel birim iki bileşene sahiptir: Gösteren (ses/görsel işaret) ve Gösterilen (kavram).

Gösterge, bu ikili ilişkinin ürünüdür ancak bu ilişki doğrudan değil, keyfî ve dolaylıdır.
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c. Farklılıklar Sistemi

Anlam, nesnelerin kendisinden değil; diğer işaretlerle kurulan fark ilişkilerinden doğar.

Bir kelimenin anlamı, diğer kelimelerden farkıyla belirlenir; dolayısıyla dil, bir farklılıklar sistemi olarak işler.

3. Claude Lévi-Strauss: Kültürel Anlamın Yapısal Analizi
a. Kültürün Yapısal Temsili

Lévi-Strauss, kültürün anlam, sembol ve normlar aracılığıyla düzenlenen bir işaret sistemi olduğunu ileri 
sürer.

Dilsel yapılaşma, doğadan kültüre geçişi mümkün kılar; kültürel kurallar bu geçişte rol oynar.
b. Akrabalık ve Mitoloji

Akrabalık sistemlerini, mitleri, sınıflamaları ve müziği dilsel yapılar gibi çözümleyerek kültürel sembolizmi 
anlamlandırır.

Bu sistemlerin altında yatan yapılar, evrensel dilsel kurallarla açıklanabilir.
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c. İkili Karşıtlıklar

Kültürel anlam, çoğunlukla ikili karşıtlıklar (çiğ/polmuş, doğa/kültür, erkek/kadın, içeride/dışarıda) aracılı-
ğıyla inşa edilir.

Mitler, bu karşıtlıkları dönüştürerek toplumsal anlamlar ve anlatılar üretir.
d. Evrensel Zihinsel Yapılar

Lévi-Strauss’a göre farklı kültürlerdeki çeşitli anlatılar, kolektif zihnin yapılarına dayanır.

Yüzeydeki farklılıkların ardında evrensel yapılar bulunur; yapısalcı çözümleme bu evrenselliği ortaya çıkar-
mayı amaçlar.

4. Yapısalcılığın Temel Varsayımları
Birey değil yapı ön plandadır.

Anlamlar nesnelerde değil, göstergelerin birbirine göre konumlarında bulunur.

Her toplumsal ve kültürel düzen, altta yatan bir yapının dışa vurumudur.
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5. Yapısalcılığın Etki Alanları
• Dilbilim (Saussure)

• Antropoloji (Lévi-Strauss)

• Edebiyat Kuramı (Barthes)

• Psikanaliz (Lacan)

• İdeoloji Eleştirisi (Althusser)

Yapısalcılık (II): Roland Barthes ve Çağdaş Mitler

1. Yapısalcılığın Genel Tanımı
Yapısalcılık, toplumsal yapıların dilsel göstergeler aracılığıyla düzenlendiğini savunan bir düşünce sistemidir.

Bireylerin anlam üretim süreçleri, içinde bulundukları göstergeler sistemiyle şekillenir.

Bu yaklaşım, birey yerine yapıya, içerik yerine ilişkiye ve özne yerine konuma odaklanır.
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2. Roland Barthes: Yapısalcılığın Genişletici Kuramcısı
a. Kuramsal Konumu

Saussure’ün göstergebilim modelini kültür eleştirisine uygulayan ilk düşünürlerden biridir.

Dilsel çözümlemeyi gündelik yaşam, medya, popüler kültür, moda ve reklamcılık gibi alanlara taşımıştır.
b. Dil ve Gösterge Sistemi

Barthes, toplumsal yaşamı tıpkı dil gibi işleyen bir gösterge sistemi olarak yorumlar.

Her kültürel nesne, yalnızca işlevsel değil aynı zamanda anlam taşıyan bir göstergedir.
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3. “Çağdaş Mitler” (Mythologies)
a. Temel Eser ve Eleştirel Amacı

1957 tarihli Mythologies adlı eser, Barthes’ın savaş sonrası Avrupa kültürüne dair yaptığı en kapsamlı mit 
çözümlemesidir.

Tüketim kültürünün ideolojik olarak nasıl “doğal” gösterildiğini sorgular.
b. Kültürel Nesnelerin Anlam Katmanları

Bisiklet yarışları, güreş, Paris Match dergisi gibi günlük hayattan örneklerle mitin işleyiş mekanizmasını 
çözümler.

Mitler, dilsel göstergelerin ikinci düzeyde yeniden anlamlandırılmasıyla kurulur.
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4. Barthes’ın Gösterge Kuramı: İki Düzeyli Anlam
a. Birinci Düzey (Denotasyon)

Gösteren + Gösterilen = Gösterge

Göstergenin bu düzeyi temel anlamı ifade eder (örn: üniformalı çocuk resmi → askerî selam).
b. İkinci Düzey (Konotasyon / Mit)

İlk düzeydeki gösterge, ikinci düzeyde bir “gösteren” gibi işlev kazanır ve yeni bir “gösterilen” üretir.

Bu, mitik söylemin alanıdır: ideolojilerin doğal, olağan ve değişmez olarak gösterildiği düzeydir.

 » Örnek: Paris Match dergisinde selam veren siyahi çocuk → Fransız sömürgeciliğinin meşrulaştırılması.

5. Dilin Yaratıcılığı ve İdeolojik Yüzü
Dilin göstergeleri keyfîdir ve bu keyfilik, anlamların yeniden inşasını mümkün kılar.

Barthes’a göre kültür, göstergeleri kullanarak mevcut düzeni yeniden üretir.

Bu yönüyle dil, yalnızca iletişim değil aynı zamanda ideolojik bir düzenleme aracıdır.
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6. Barthes ve Yapısalcılık-Sonrası Yaklaşımlar
Barthes’ın geç dönem çalışmaları (örn: Yazarın Ölümü) yapısalcılık sonrası kuramlara geçişin işaretlerini 
taşır.

Ancak özellikle 1950’lerdeki çalışmaları, yapısalcı düşünce içinde önemli bir kültürel analiz modelidir.

7. Barthes’ın Katkısının Önemi
Popüler kültürün eleştirisinde dilsel çözümlemenin kullanılabilirliğini göstermiştir.

İdeolojinin gündelik hayatta nasıl “doğallaştırıldığını” açıklayan güçlü bir yöntem sunmuştur.
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FEMİNİST TEORİ: CİNSİYET, EŞİTSİZLİK VE ATAERKİL YAPILAR
1. Cinsiyet - Toplumsal Cinsiyet Ayrımı
a. Kavramsal Ayrım

Cinsiyet (sex): Biyolojik temelli farklara dayanan, doğuştan gelen bedensel özelliklerdir.

Toplumsal cinsiyet (gender): Bu biyolojik farklara toplum tarafından atfedilen roller, beklentiler ve normlardır.

Bu ayrım, kadınlık ve erkekliğe dair evrensel, sabit ve doğal varsayımların sorgulanmasına olanak sağlar.
b. Toplumsal Cinsiyetin İnşası

Toplumsal cinsiyet rolleri, sosyalizasyon süreciyle bireylere içselleştirilir.

Pozitif ve negatif yaptırımlar yoluyla bu roller pekiştirilir; itaatkârlık ödüllendirilirken farklılaşma cezalandırılır.
c. Güncel Tartışmalar

Judith Butler gibi çağdaş düşünürler, cinsiyetin bile dilsel ve toplumsal olarak inşa edildiğini savunarak bu 
ayrımı da eleştiriye açar.
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2. Feminist Sosyolojinin Temel Yaklaşımları
a. Feminist Teorinin Genel Amacı

Cinsiyet ilişkilerini yalnızca bireysel düzeyde değil, toplumsal kurumlar, yapılar ve tarihsel süreçler içinde 
anlamaya çalışır.

Kadınların deneyimlerini merkeze alarak toplumsal eşitsizlikleri görünür kılar.
b. Kuramsal Yönelimler

Liberal Feminizm:

Kadınların kamusal alana (eğitim, siyaset, ekonomi) erişimini engelleyen yasal ve sosyal bariyerlere odaklanır.

Eşit haklar talebi ve reformcu bir yaklaşım taşır.

Marksist Feminizm:

Kadın emeğinin görünmezliği ve karşılığı ödenmemesi kapitalist sistemle ilişkilendirilir.

Kadınların ev içi emeği kapitalist sömürünün temel unsuru olarak değerlendirilir.
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Radikal Feminizm:

Erkek egemenliğini (ataerkillik) bağımsız ve temel bir baskı sistemi olarak ele alır.

Kadın bedeninin, doğurganlığının ve cinselliğinin kontrolünü ataerkil tahakkümün merkezine yerleştirir.

İkili Sistem Yaklaşımı:

Ataerkillik ile kapitalizmin birbirini destekleyen iki ayrı ama iç içe geçmiş baskı sistemi olduğunu savunur.

3. Sylvia Walby’nin Ataerkillik (Patriyarka) Kuramı
a. Özel ve Kamusal Ataerkillik

Özel Ataerkillik:

Kadınların özel alana hapsedildiği; duygusal rollerle tanımlandığı geleneksel aile yapıları.

Kadınların kamuya erişimi keskin sosyal ve yasal sınırlarla engellenir.

Kamusal Ataerkillik:

 19. ve 20. yüzyılda kadınların kamusal alana sınırlı erişimiyle şekillenen eşitsizlik biçimi.

Hukuki haklar ve ücretli çalışmaya erişim artsa da, ayrımcılık sürer.

Devlet, ücretli/ücretsiz emek, şiddet ve cinsellik gibi alanlar hâlâ ataerkil düzenlemelere tabidir.
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b. Yapısalcı Yönelim ve Eleştiriler

Walby’nin kuramı, tarihsel bir perspektiften ataerkilliğin dönüşümünü açıklasa da, kadın ve erkek katego-
rilerini homojenleştirerek eleştirilmektedir.

Sınıf, ırk, etnisite gibi farklı eşitsizlik biçimlerinin etkileşimini göz ardı etme riski taşır.

Yapısalcı izlek, bireylerin failliğini (eylem kapasitesini) arka plana itebilir.

4. Doğallaştırma Eleştirisi
Toplumsal cinsiyet rolleri “doğal” değil, kültürel ve tarihsel olarak inşa edilmiş yapılardır.

Bu rollerin evrenselmiş gibi sunulması, eşitsizliği meşrulaştırır.

5. Mücadele ve Direniş
Feminist teori yalnızca yapısal eşitsizlikleri analiz etmez; aynı zamanda mücadele ve dönüşüm olanaklarını 
da araştırır.

Kadın hareketleri, bireysel direniş biçimleri, örgütlenme ve hak talepleri bu bağlamda değerlendirilir.

Feminist Teori (II): Connell, Postyapısalcılık ve Kesişimsellik
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1. Walby ve Connell Karşılaştırması
a. Walby’nin Yapısalcı Feminizmi

Walby, ataerkilliği toplumsal yapılara içkin bir eşitsizlik sistemi olarak analiz eder.

Kadınlık ve erkekliğin farklı biçimlerini tanısa da, yapısal analiz çerçevesi bu heterojenliği arka plana atar.

Bireysel faillik yerine yapısal belirleyicilik ön plandadır.
b. Connell’ın Eleştirisi ve Alternatifi

Connell, Gramsci’nin hegemonya ve Foucault’nun söylem kuramlarından etkilenerek daha dinamik bir 
toplumsal cinsiyet çözümlemesi geliştirir.

Connell’ın modeli, yapısal eşitsizliği tanırken bireyin eylem kapasitesine (faillik) alan açar.
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2. Connell’ın Toplumsal Cinsiyet Kuramı
a. Cinsiyet Düzeni (Gender Order)

Cinsiyet, emek, iktidar ve cinsellik ekseninde düzenlenen tarihsel bir inşadır.

Bu düzen, hegemonik erkeklik biçimi etrafında örgütlenir; hem kadınlıkları hem de hegemonik olmayan 
diğer erkeklik biçimlerini tahakküm altına alır.
b. Hegemonik Erkeklik

Erkekliğin toplumsal alanda baskın olan ve kabul gören biçimidir.

Diğer erkeklik türleri (marjinalleşmiş, ikincilleşmiş) ve kadınlıklar karşısında üstünlük kurar.
c. Cinsiyetin Tarihselliği ve Değişebilirliği

Connell’a göre toplumsal cinsiyet sabit değil, sürekli yeniden üretilen, müzakere edilen bir süreçtir.

Hukuki reformlar, cinsel özgürlük hareketleri gibi gelişmeler bu düzeni dönüştürebilir.
d. Direniş ve Değişim

Connell, feminist kuramın merkezine bireysel ve kolektif direniş biçimlerini yerleştirir.

Farklı tarihsel ve kültürel bağlamlara duyarlı bir model önerir.
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3. Postyapısalcı Feminist Eleştiri
a. Toplumsal Cinsiyetin Dilsel/Söylemsel İnşası

Judith Butler’ın etkisiyle gelişen bu yaklaşım, toplumsal cinsiyetin sabit bir kimlik değil, performatif bir inşa 
olduğunu savunur.

Cinsiyet kategorileri doğuştan verilmiş değil; dilsel ve söylemsel pratikler içinde sürekli üretilir.
b. Fark Kavramı

Evrensel “kadın” kategorisine karşı çıkarak kadınlığın kültürel, tarihsel ve bireysel çeşitliliğini vurgular.

Toplumsal cinsiyet, sabit olmayan, akışkan ve çoğul bir yapıdır.
c. Butler ve Cinsiyet Eleştirisi

Butler, cinsiyetin biyolojik değil söylemsel olarak kurulduğunu belirtir.

“Kadın” ve “erkek” kategorileri doğaya değil söyleme dayanır.
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4. Kesişimsellik Yaklaşımı
a. Kesişimselliğin Tanımı

Irk, sınıf, etnisite gibi başka eşitsizlik biçimlerinin toplumsal cinsiyetle nasıl kesiştiğini analiz eden bir 
yaklaşımdır.

Siyahi feministler ve üçüncü dünya feminizmi bu kavramı ön plana çıkarmıştır.
b. “İç İçe Geçmişlik” ve “Kesişimlilik”

İç içe geçmişlik: Makro düzeyde (toplumsal kurumlar, politikalar) farklı baskı sistemlerinin birlikte işleyişi.

Kesişimlilik: Mikro düzeyde (günlük deneyimler, kimlikler) farklı kimliklerin ve ezilme biçimlerinin kesişme 
noktaları.

5. Connell’ın Katkısının Önemi
Feminist kuramda erkeklik çalışmaları için teorik zemin sağlamış, erkekliğin de sorgulanabilir ve değişebilir 
bir toplumsal inşa olduğunu göstermiştir.

6. Postyapısalcılığın Katkısı
Sabit kategorilere ve özcü yaklaşımlara karşı çıkarak feminist düşünceye esneklik, çoğulluk ve eleştirellik 
kazandırmıştır.
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